



GAZETA WARSZAWSKA

W ŚRODĘ DNIA 23. LIPCA ROKU 1788

Z Warszawy dnia 23. Lipca.
 Niepospolitey płodności przykład, o-
 głażając Publiczne Pisma. W Hiszpa-
 nii, w Prowincyi *Walencyi*, w Mia-
 steczku *Cullera*, *Hiacynta Domingo*,
 lat 55. mająca, żona pewnego O-
 racza lat 55. mającego, zostając w
 osmym Miesiącu Cięży, porodziła
 jednego wieczora trzech synów y
 jedną córkę, wszystkie żyjące y
 zaraz ochrzczone; w pięć zaś dni
 potym, urodziła jeszcze jednego sy-
 na, ale nieżywego. Pierwsi dwaj
 synowie, żyli kilka tylko godzin;
 trzeci syn żył dni 4. a córka dni 7.
 Ten połóg był szósty, przez 15. lat
 zamęścia. Przy pierwszym porodze-
 niu, miała syna y córkę; syn ży-
 ła, córka umarła. Przy drugim,

miała znowu syna y córkę; syn ży-
 ie, córka umarła. Przy trzecim,
 miała także syna y córkę; syn u-
 marł, córka żyła. Przy czwartym,
 miała dwóch synów y jedną córkę;
 oba synowie żyją, córka umarła.
 Przy piątym, miała syna y córkę;
 córka umarła, syn żyje. Szóste po-
 rodzenie, jest wyżej na początku
 opisane. Tym sposobem, przy sze-
 ściu porodzeniach, wydała na świat
 16. dzieci; to jest Synów 9. a Cór-
 rek 7. Z tych, synów 5. y córka
 1. żyją dotychczas, y w dobrym
 znaydują się zdrowiu, tak iak y Ma-
 tka. Umarło zaś, synów 4. a có-
 rek 6.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 9 Lipc.
 Podług raportu z Obozu przy *Bescha-*

nia, sześć Nieprzyjacielskich Czalek przysunawszy się dnia 28. Czerwca po kilkakrotnie ku przednim naszym Pocztom, potężnie dawało do nich ognia; ale tak tylko nasi zaczęli strzelać do nich, tak owe Czayki bez popierania swoiey Expedycyi, nazad cofnęły się. Tegoż dnia jeden Chorąży *Turecki*, *Mustapha*, lat 20. mający, z Chorągwią swoją y z koniem, na naszą stronę z *Belgradu* dezertował, y do nas przybył.

Feldmarszałek-Leytnant Graf *de Wartensleben* donosi, że z Korpusu jego, Generał-Major Graf *d'Aspremont*, stojący w *Kubin*, dowiedział się d. 21. Czer: od Pierwszego Leytnanta Kompanii Wolontaryuszów *Branowaſky* w *Kulisch* będącego, że cała Wieś *Turecka* z dobytkiem y majątkiem swym ruchomym na naszą stronę chce się przeprowadzić, y że wiele osob innych, płci oboiey, uwolniwszy się od niewoli *Tureckiey*, po lasach kryje się, czekając swoiego ztamtąd od naszych wybawienia; przeto wspomniany Officer *Branowaſky*, ruszył zaraz z Komendą Ochootników, y dla zaślönienia Transmigrantów stanął na gościńcu, z których kobiety, dzieci, ludzie starzy, bez przeszkody z ruchomościami aż za *Kulisch* przeszli, dobytek zaś y ludzie zdania do broni, musieli się tym czasem zostać przy *Kulisch*, do pory względem przeprowadzenia ich pomyslniejszey.

Turcy chcąc ze wszystkich sił Emigracyi zabiedz, y zwrócić Emigrantów, przyfuneli się w liczbie 600. Jazdy, y 300. Piechoty z 11. Chorągwiemi do *Morawa* y *Kulisch* z jednej strony, a od strony *Semengrya*, małżerowało ku *Kulisch* 300. *Tureckiey* Piechoty y 60. Jazdy. Dnia 23. Pierwsza Dywizya *Turków* od strony rzeki *Morawa*, potężnym ogniem przypuściła ślepy atak do komendy naszych Ochootników tam stojącey, a tymczasem *Turcy* z *Semendria* atakując naszych bokiem y z tyłu, usiłowali im retyradę

przeciąć. Chociaż nasi dzielny dawali odpor *Turkom*, *Turcy* jednak, zupełnie Wolontaryuszów naszych otoczyli, y dobytek Transmigrantów spędziwszy do kupy, zgromadzili. Ale gdy Generał *Aspremont* w sam właśnie czas od naszego brzegu kazał dawać ognia z harmaty 6. funtowey, zmieszali się zaraz *Turcy*, mieli się do uciezki, y pod straszniemi hałasami cofneli się iak naysprzedzey, zostawiwszy dobytek, który już w ręku mieli.

Prócz pikiety naszej do lasu wyflaney, złożoney z 4. ludzi, którzy pod drzewem zasnęli, y których zrabali *Turcy*, jeden Transmigrant zabity, y jeden z naszych Ochootników raniony został. *Turków* zabito 5., y 11. raniono.

Dalszy raport pod dniem 29. Czerwca donosi ztamtąd, że Wolontaryuszowie nasi, w swoich podjazdach, nad Nieprzyjacielem na Furazowanie wychodzącym, rozmaite korzyści odnosią.

Raport od Grafa *de Wartensleben* pod dniem 30. oznaymuie, że 5,000. *Turków* Jazdy powiększey części, dnia 28. Czerwca z *Poscharowatz*, otoczyło miejsce *Ram* od naszych z Zamkiem osadzone, y stojącego tam Pod-Leytnanta *Lo Presti* z 23. ludźmi, którzy przez trzy godziny mężnie bronili się, dozczętu zrabawszy, daley znowu nazad cofnęło się.

Xiąże *deLichtenstein* donosi z Obozu pod *Czeroulyani* d. 30. Czer: że *Turcy* pod *Dubicą*, którzy dnia 26. Czerwca 1,000. ludzi Jazdy w fukkurfie otrzymali, w znaczney liczbie ukazali się przy *Szlabinia* y *Czartakiem Iehova*, czyniąc dyspozycye do ataku; ale gdy przez harmatny ogień należycie utrzymywany z strony naszej, kilku *Turków* zabitych legło, reszta cofnęła się nazad.

Dnia 27. Czerwca, Nieprzyjaciel chciał czoło naszego Mostu atakować.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W^{ęsrzode}, DNIA 23. LIPCA ROKU 1788

Z *Kartageny d. 1. Czerw.* Cesarz *Marokański*, ciągnie z Armią do *Mequinos*, przeciwko Synowi swojemu *Mulay Azid*, który także z wielkim ludu mnostwem ku rzeczonym: spieszy miyscu. Wspomniony Cesarz deklarował w obecności swych Duchownych, y swiego Dworu Urzędników, że Xiążęcia *Mulay Azid* odtąd za Syna swego nie uznaie, y że Xiąże *Mulay-Abslem*, także iego Syn, w Rządach po nim ma nastąpić. Wreszcie, Cesarz *Marokański* obwieścić kazał, że ze wszystkimi Nacyami żyje w Pokoju, y że te Narody, które w *Marocco* swoich niemają Konsulów, mogą ich tam posłać, tudzież spodziewa się, że żadna Nacya, zbuntowanym swoim Synom *Mulay-Azid*, y *Abderhaman*, Protekcyi nieda.

Z *Londynu d. 27. Czerw.* Królewic Xiąże *de Galles*, wyjeżdża jutro na Rezydencyą do *Brighthelmston*. Xiąże *d'Orleans*, wybierasię także tam z znaczną liczbą *Francuskiej* Szlachty.

Podług ostatnich wiadomości cd naszej Floty pod Komendą Admirala *Gover*, Królewic *Wilhelm* z Fregatą *Andromeda* od 32. harmat, złączył się z Flotą pomienioną. Cała Eskadra na ówczas była w dobrym stanie, y rozmaite dla exercytowania Maytkow czyniła obrotu Marynarłkie.

Francuski Posel Urzędownie pytał się Sekretarza Stanu Lorda *Car-marthen*, o treści Odpornego Traktatu między *Anglią* y *Prusami* zawartego, a w *Loo* podpisanego.

Z *Listu z Sztokolmu d. 27. Czerwca.* Król Jmć, Xiąże *Ostgotii Fryderyk*, Woysko y Okrety, od dnia 24. zniknęły już z oczu naszych, y dążą ku *Sweaborg* w *Finlandyi*. Swieże Transporta, z Woyskiem, kołmi, Amunicyą, y Prowiantami, codziennie tam odchodzą, tak dalece, że na początku Lipca, znaczna tam Potęga Woienna, tak na morzu, iak na lądzie, będzie zgromadzona.

Na Pokoich Królewskich dnia 23. przed odjazdem Monarchy, całe Korpus Dyplomatyczne (prócz *Rossyjsko* Cesarzkiego Posła) było zgromadzone. Król Jmć. stawił się barzo łaskawie Ministrom Zagranicznym, mianowicie *Pruskiemu* Posłowi Grafowi *de Lepel*, któremu też jednemu pozwolił udać się na Królewski Okręt *Amphion* dla oglądania jego.

Od lat 12. bawiący się tu JP. *de Rückmann*, częścią jako *Rossyjsko*-Cesarzskiej Legacyi Sekretarz, częścią jako sprawujący Interes *Rossyjskie*, a naostatku jako Konsul Generalny, nominowany został przeszłego roku Ministrem rezydującym w *Gdańsku*, dokąd też przed kilką teraz dniami ztąd wyjechał.

Z *Helsingöer* d. 5. *Lipca*. Dnia dzisiejszego, 6. Okrętów Woiennych *Rossyjskich* z *Kronstadt* przybyło przy *Dragoe*.

Z *Kopenhagi* d. 5. *Lipca*. Wiadomości z *Norwegii* donoszą, że Królewic Następca Tronu, w barzo pomyslnym znajduje się zdrowiu, Obrotom tamecznego Woyska jest przytomny, y d. 25. zeszłego Miesiąca przyjechał do *Friedrichshald*.

Z *Austryi* d. 28. *Czerw*: Przy *Semlinie*, Pozycya naszej Armii jest dawniejsza. Stary *Basza*, Komendant *Belgradu*, złożony nie jest; owszem piastuje on ten ważny y znamienity Urząd tak iak pierwey, z godnością wielką.

Z *Brandeburskiego* d. 5. *Lipca*. W tym tygodniu Elektorcko - *Saski* Dwór, y Xiężna *Brunswicka* Wdowa, przyjadą z Wizytą do Króla Jmci do *Postdamu*. Dnia 10. y 11. tego miesiąca, rozmaite Komiczne *Opery* będą grane, y *Baletnicy* w *Baletach* już się *exercytuia*.

Z *Paryża* d. 30. *Czerw*: Rozesłano okolne Listy do wszystkich Pierwszych Prezydentow Parlamentowych całego kraiu z ordynansem, ażeby na dzień 4. Miesiąca *Lipca* ziechali się do *Wersalu*. Spodziewają się tam Zgromadzenia *Lit de justice*.

Z *Sztokolmu* d. 1. *Lipca*. Ponieważ *Rossyjsko*-Cesarzski Posel Graf *de Rasumowski*, w *Nocie* swojej dnia 18. *Czerwca* oddanej, nie do samego udał się Króla Jmci, ale razem y do wszystkich tych, którzy do *Administracyi* wchodzi; zatym Król Jmć, tym wyrazem pobudzony został, do nieuznawania daley rzeczzonego Grafa w Charakterze *Ministra* (iako w przeszley *Gazecie* pisaliśmy, y z następującej *Noty* pokaże się).

Nota Rossyjsko-Cesarzkiego Posła Grafa de Rasumowsky, do Szwedzkiego Konsyliarza Stanu Grafa d'Oxenstierna, dnia 18. Czerwca.

Lubo z wielkim zadumieniem Imperatorowa Jej Mość Monarchini moja, wiadomość odebrała o armowaniu się w *Szwecyi* zaśluzyn, niewidząc żadney pobudki prawney, któraby do te

go dać okazy mogła; postanowiła iednak, nie mówić póty, póki krzątania się te, w samym tylko zołtaną Kraiu; ale dowiedziawszy się o pobudkach, przez *Szwedzkiego Konsyliarza Stanu* komunikowanych *Duńskiemu* Ministrów, o których ten, na fundamencie ścisłej przyjaźni między obudwoma Dworami zachodzącej, *Wyrażonemu na podpisie doniośł*; Imperatorowa Ieymć przedsięwzięła to milczenie, przerwać, dawszy rozkaz temuż *Wyrażonemu na podpisie*, do wchodzenia z Ministerium Króla *Szwedzkiego* Iłnci, w następniące objaśnienie.

Imperatorowa Ieymć, w przeciągu Dwudziesto-sześć-letniego swoiego Panowania, nie przestawała Królowi y Narodowi *Szwedzkiemu* dawać dowodów swoiey chęci ku utrzymaniu dobrego Sąsiedztwa y harmonii dobrej, iak to dwoie przez Traktat w *Abo* między obudwoma Mocarstwami było ułożono.

Kiedy śród Pokoju, którego Państwo Iey, od innych Sąsiadów swoich doznawało, nie przychodziło na myśl Imperatorowej Ieymci, nieszac ten porządek, lub odmianę w nim uczynić; tedy byłoby rzeczą całę do prawdy niepodobną, to przypisać Iey w tym czasie, gdy nie-*Sprawiedliwie* Woynę z Nią rozpoczął *Potężny Nieprzyjaciel*, na którego, nadto pilnego oka nigdy mieć niemoże.

Tym sposobem Monarchini, będąc pobudzona do ięcia się wszelkich środków od Opatrzności Iey podanych ku odparciu napaści *Nieprzyjaciela* swoiego, nieomielżkała uwiadomić o tym wszystkie Potencye *Chrześcijańskie*, co mianowicie uczyniła, gdy uzbraiać Flotę, y ią posyłać do *Archipelagu* przedsięwzięła; o którym zamiarze, *Wyrażony na podpisie* na Iey rozkaz, *Szwedzkiemu* Ministerio także doniośł.

Wszystkie dyppozycje te y przygotowania, ściągają się iawnie y iedynie tylko do okoliczności, w której była *Rosya*; y zgola niemogły uprawić w niespokojności innych Iey Sąsiadów, którzy skrytych w łobie pomnożenia dla *Rosyi* ambarała, y korzyściana ztąd dla siebie, zamiarów nietałi.

Pozwoliwszy nawet na moment, gdyby Dwór *Rosyjski*, zamiary takie, wierności Traktatowej związkom całę przeciwnę, przeciwko *Szwedzkiemu* Dworowi zdawał się czynić, tedy zdrowy rozum, y interes Dworu *Szwedzkiego*, kazalyby całę usiłowanie obrócić na to, iakby skutkom ich zapobiedz, nie zaś, żeby dać nową iaką do tegoż podnieść.

Iakoż w rzeczy samej, prawida owe, od przezorności niby dyktowane, do których okazują w *Szwecyi* wzięto z pogłosk ze wszystkich stron rozlegających się o Armowaniu się *Rosyi*, skończyły się na miernym tylko powiększeniu Woyłka *Rosyjskiego* w *Finlandii*, y na wyznaczeniu *Elkadry* ordynaryney, która podług zwyczaju, corok na *Baltyckim Morzu*, dla exercytowania *Maytków* krążąc zwykła. Zwyczaj ten, nigdy niezastanawiał *Szwecyi*, ani kiedykolwiek Iey okazał niedawał do sulsyci.

Tym czasem, Armowania się *Szwedzkie* nieustawaly, owszem z każdym dniem powiększały się barzicy (choć iaz *Szwedzki* Dwór nie sądził rzeczą przyzwoitą, otworzyć swoiego w tej mierze zdania w *Peterzburgu*) y gdy, naostatku doszły do stopnia swoiey dojrzałości, *Szwedzki* Konsyliarz Stanu, imieniem Króla, Ministrów Dworu nayscisły z *Najzym* Skojarzonego (o którym rozumieć należało, że przed Nami tego niezatał) deklarował, że Armowania się te, przeciwko *Rosyi* są obrócone, w suppozycyi, iż *Rosya* *Szwecyę* atakować odgraża się.

W takich okolicznościach, Imperatorowa Ieymć z swoiey strony, natychmiast także przez *Wyrażonego na podpisie* kazała deklarować Ministerio Króla Iłnci *Szwedzkiego*, y wszystkim tym w Narodzie, którzy iakowym sposobem do Rządu wchodzą, że Monarchini nie może im fundamentalniejszego spokojnych swoich Sentymentów dać dowodu, ani względem nich, ani względem uczestniństwa, które sama bierze w konferwacyi spokojności dla nich, iak zapewniając Imperatorskim swoim słowem, iż przeciwnę zamiary wszystkie, któreby Iey przypisać chciano, żadnego niemają fundamentu.

Gdyby iednak, tak formalne y wyraźne zapewnienie, z naturalnemi wyżej wytkniętymi racjami połączone, nieprzywróciło spokojności; tedy też Monarchini, rezolwowana jest czekać końca z tym zaufaniem y zabezpieczeniem, iakie nietylko czystość y niewinność Iey zamiarów powinne wrażyć, ale też y dostateczność środków, które Bog w Iey ręku złożył, y których inaczey nigdy nieuzwła, tylko ku chwale swoiego Państwa, a uszczęśliwieniu *Poddanych* swoich.

(Nota Grafa *Oxenlierna* Konsyliarza Stanu *Szwedzkiego*, odpowiadająca na Notę *Rosyjską*, da się w przyzły Gazećie).

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 23 Lipca R. 1788

Dnia 17. tego Miesiąca, zgubiony jest tu w *Warszawie* Wexel s. p. Xiążęcia Jmci *Radziwilla* Podkomorzego W. W. X. Lit: na *Czerw: Złoty*ch 600. Ktoby go znalazł, niech się uda do *Pana Middendorfa* Konfiliarza Pośelstwa *Rosyjskiego*, a odbierze przyzwoitą nagrodę; zwłaszcza, że żaden z znalezionej tego Wexlu profitować dla siebie nie może, gdyż o tej zgubie ostrzeżona jest tak *Kassa Xiążęcia Jmci Radziwilla* Woiew: *Wileńskiego*, iako y *Kantory* tutejszych *Bankierzów*, oraz zanieśiony już jest w *Warszawskim* Grodzie Manifest względem tegoż zgubionego Wexlu.

Nieiaki nazwiskiem *Samuel Lenart* postanowiony *Officyalista* w *Dobrach Krolewskich Węgierskich Siedmigródzkich* przez *Vice-Kanclerza* *Hrabi de Teleky*, rodem z *Nagy-Enyet* *Cyrkułu Albińskiego* w *Siedmigródzkim*, bezzenny, *Religii Kalwińskiej*, około 36. lat mający, wzrostu wysokiego, tłustawy, włosów, oczu, y brwi czarnych; twarzy przystoyney, cery rumianey, trochę ospowatey, nosa zadartego, zębów szpętnych y trochę szczerbatych; mówiący językiem *Łacińskim*, *Węgierskim*, y trochę *Niemieckim*, mający charakter niezły, włosów niedawno ogolonych; głosu nieco chrzępliwego; w *Kapocce* kołożu *trawiałego*, y *Spodniach* kroiem *Węgierskim* przybrany, o parze pistoletów z napisem *Saard w Siedmigródzie*; zabrawszy z sobą różne zaległe *Prowenta*, których tu kwotę determinować właściwie niemożna, uwiozł jeszcze w gotowiznie z *Kassy* 3000. *Zł. Cesar:* d. i. *Junii*. Ktoby więc go tu w *Polszcze* poznał, y albo sam przytrzymał, albo dał o nim znać ktoreykolwiek z *nybliższych* *Konniend* *Woylkowych*, będzie miał przyzwoitą nagrodę od *JP. de Caché* *Sprawiającego* w *Warszawie* *Interella* *Dworu Cesarzko - Krolewskiego*.

Licytacya Dworku Siarkiewiczowskiego przy *Ulicach Ordynackich y Wróbla* zwanych *narodzie* pod *Nrem 2873*; *sytuowanego*, z mocy *Dekretu* *Urzędu Burmistrzowskiego* y *Radzieckiego* *Jurydykcyi Ordynackiej* y nastąpioney *prorogacyi*; dnia 30. tego Miesiąca po południu o godzinie 3. w *miejscu Sądowym* odprawiać się będzie. *Zyczący* sobie nabyć, może wcześniej swą *offerencyą* w *Kancellaryi Ordynackiej* zapisać, y *terminu* *Licytacyi* *attentować*.

Biblioteka Rzpłtey Zaluskich zwana, na mocy *Konstytucyi* R. 1788. ostrzeżenie w^{szys}tkie *Drukarnie Koronne*, iakiemkolwiek językiem *Książki* wydawające, ażeby wspomnionemu *Prawu*, nakazującemu oddawać *pierwszy* *Exemplarz* *rzeczoney* *Bibliotece Rzpłtey Zaluskich* zwaney, zadolyc czynily.

Na mocy *Dekretu Radzieckiego*, *M. S. W.* *Dworku Dziedzicznego* z *Browarem* *murówany*, *miłnym*, y *przyległościannym*, na *Ulicy Franciszkańskiej* *Nro 1804*. stojącego, tudzież y *Ogrodu*, z *drzewami* różnego *gatunku* *rodzaynemi*, przy *Ulicy Smiatek* na *Paworach* *Nro 1989* na *gruncie* *Czynszowym* *sytuowanego*, odprawiać się będzie na *Ratuszu* tegoż *Miasta* dnia 1. *Września* *Roku* *teraźniejszego* o godzinie 3. po *południu* *Licytacya*. *Zyczący* sobie *wyrażony* *Dworek*, lub *Ogród* nabyć, raczy się na *też* *Licytacyi* *znajdować*.

Księgarnia w *Lipsku* *JP. Iana Gottsfryda Müllera* *osiaranie* *Literatom* *dośćarczać* w *potrzebie* *Książek* w *iakieykolwiek* *scyencyi*, czy to *Niemieckiej*, albo *Francuskiej*, lub *Angielskiej* *Literatury*; z *opuśczeniem* 16. procentu *względem* *ceny* *sklepowej*. *Obstałowanie* *wynoszące* *sto Talarów* w *Ludorach* po 5. *Talarów*, albo *Czer: Zł: 2.* y *Zł: 5.* będzie do *Warszawy* bez *fraktu* tylko *dostawiony*. *Przy* *inniejszych* *obstałowaniach*, *kupujący* *opłaci* *frakt*. *Oplatą* dla *ułatwienia* *kupujących*, może być *H. PP. Tepperowi* y *Kompanii* w *Warszawie* po *bitrzymaniu* *Kommissu* *czynioną*: *Listy* y *obstałowania* *mają* być *frankowane* na *Poczcie* *pod* *uścieniem* *Iana Gottsfryda Müllera* *Księgarza* w *Lipsku*, *ktora* o *punktualney* y *pewney* *Expedycyi* *wszelkie* *mieć* *będzie* *staranie*.

Znaydują się w *Księgarni* *J. A. Pozera* na *Trębackiej* *Ulicy* na *Rydzynie* *następujące* *nowe* *Mappy*: (1) *Carte* *de* *la* *Valachie*, *Moldavie*, & *Bessarabie*, par *Mr. Schmidt* 1788. (2) *Le* *Bannat* *de* *Temesvar*, par *Mr. Barzellini* 1788. (3) *Plan* *de* *Belgrad* & *de* *Semlin*, *avec* *les* *Environs* *Fol: 1788*. (4) *Carte* *exacte* *de* *Bosnie* & *Servie* 1788. (5) *Théâtre* *de* *la* *guerre* *entre* *l'Empereur* *des* *Romains*, *l'Empire* *de* *Russie*, & *la* *Porte* *Ottomane*, par *Mr. d'Anville* 1787. y (6.) *La* *Crimée*, par *Schmid* 1787. *Atlas* *de* *la* *Pologne*, par *Mr. Zannoni*, *611* *25*: *Fevilles*.

DONIESIENIE.

*Względem Cynobru w Xieſtwie Karyntyi S. Ces. K. Mci
Dziedzicznym Mieſcie Idria nowo Fabrykuiącego ſię.*

Ponieważ w Cefarſko Królewskim Mieſcie górny *Idria*, w Xieſtwie *Karyntyi* leżącym, niedawno nowo założona Fabryka Cynobru do tak dobrej przyſzła perfekcyi, że taż Fabryka już teraz znaczne *quantum* tegoż Cynobru, czyli to wſztekach, lub też mielonego, w nayprzednieyſzym, y ieżeli nie lepszym, to zapewne wſzytkim innym Fabrykacyom wyrównywiącym gatunku, ſam przez ſię czyſty bez żadnych wmieſzań lub fałszowania iakowych bądź kolwiek w Medycynie zdrowiu ludzkemu ſzkodzących części, fabrykuie ſię; Przeto uwiadomia ſię ninieyſzym Piſmem wſzytkich handlujących, że tenże Produkt przedaie ſię za gotowe pieniądze, czyli to w ſamey Fabryce w mieſcie *Idria*, lub też w głównym ſkładzie Cefarſko Królewſkiej Dyrekcyi górnych Produktow w *Wiedniu*, albo też nakoniec w Cefarſko Królewſkiej Faktoryi produktow górnych w *Fryeſcie*.

Jednakże nie w mnieyſzym, *quantum* iak beczułkę iedną, która ma w ſobie dwa worki ſkurzane z pieczęcią Fabryki Cefarſko Królewſkiej, każdy 25. Funtow *Wiedeńſkich netto* ważący, w następuiącey cenie y w kurrencyi *Wiedeńſkiej* otrzymać można.

100. Funtow Wagi *Wiedeńſkiej netto* czyli bez ambalażu.

	Cynober w ſztukach		Cztery razy mielony Cynober czyli Vermillon.	
	Złt: Ryn:		Złt: Rynſkich	
w Mieſcie <i>Idria</i>	- 175	- -	- 180.	- -
<i>Wiedniu</i>	- 180.	- -	- 185.	- -
<i>Fryeſcie.</i>	- 176.	- -	- 181.	- -

Ces. 113-III/Idria, 43

Oprócz tego przyrzeka się ieszcze tym kupującym, którzy większą Partya, atoli przynajmniey 50. namienionych beczulek, lub 25. *Wiedeńskich* Cetnarow razem wezmą, y do zagranicznego Konsumo z Państw. *Niemieckich y Węgierskich* J. C. K. Mci dziedzicznych wywiozą, na namienioney cenie 10. od sta, jako *premium exportationis* na granicy powrócono im będzie.

Ci zaś, a mianowicie zagraniczni Kupiący, którzy w tych namienionych trzech mieyscach swych Kommissantow niemają, mogą się *directe* do iednego z tych trzech interesujących się Cesarzsko Królewskich Urzędow przez Korrespondencyą udać, to jest: 1mo. *Do Cesarzsko Królewskiej Dyrekcyi wyższej górney w Idryi.* 2do. *Do Cesarzsko Królewskiej Dyrekcyi górnych Produktow przedawniczey w Wiedniu.* 3tio. *Do Cesarzsko Królewskiej Faktoryi górnych Produktow przedawniczey w Tryeście.*

Upewnia się wszystkich, że podług każdego Dyspozycyi, iak nayspilnieysza Expedycya, y ugodzenie iak nayszczupleyszych kosztow frachtowych nastąpi, y tenże towar do wolnego wywiezienia z Kraiu bez opłaty Cła paszportem opatrzony będzie.

Dań w *Wiedniu* dnia 28. *Junij* Roku 1788.

Cylinder w... oznaki		Cylinder w... oznaki	
1781	1782	1783	1784
1785	1786	1787	1788
1789	1790	1791	1792

łować y dwa razy, chociaż nie w liczbie znaczney przypuścił atak, wspar-ty będąc harmatnym ogniem ze wzy-tych swoich Baterji; Ale jak z na-szych harmat zabito im 11. do 12. lu-dzi, tak cofnęli się nazad, ognia jednak z swoich harmat dawali aż ku wieczoro-wi. Z naszej strony jednego mamy zabitego, y Pułkownik *Jellachich* w Szańcu, od 12. funtowey harmatney ku-li, która mu pochwy od Szabli po-trząkała, znaczną kontuzją odebrał.

D. 28. Czerw: kilka set *Turków* na nowo ukazało się na tamtym brze-gu między *Czartakiem Czerguińskim* y spalonym *Bogascńskim*, y zaczęli się przeprować przez rzekę *Unna*; wżak-że odparto ich tymże samym sposobem, to jest harmatnym ogniem tak, jak da-wniej.

Z *Hamburga* d. 8. *Lipca* Słychać, że między *Rossyją* y *Portą* Negocyacye do Ugody, pod *Francuską* Medya-cyą są w robocie; głoszą także, że podobne Negocyacye między Cezarzem y *W. Wazyrem* zaczęły się, y że codziennie *Armistycium* spodziewać się można. Wielu je-dnak wątpi o prawdzie tych po-głosek.

Z *Madrytu* dnia 15. *Czerwca*. Po wszystkich *Portach* naszego Pań-stwa krzątaią się teraz uzbraianiem Okrętów Wojennych, y wiadomo-ści z *Cadyx* donoszą, że Flota od 62. Okrętów Liniowych, Fregat, y innych mniejszych zbroynych statków, ukaże się na Morzu pod Komendą *J.P. de Langara*. Potęgę lądową naszą powiększają także, Fortyfikacye przy *Kadyx* reparaują, y tameczny Garnizon sześcią Ba-talionami pomnożono. Pikiety kon-

ne obieżdżają brzeg nadmorski.

Z *Liworno* d. 18. *Czerw*: Cezar-sko-Królewski Internuncyusz *Baron de Herbert*, po zakończeniu tu swo-iej Kwarantany, wczorayszego dnia wyjechał ztąd z swoim Dworem udając się do *Pisa*.

Dla *Hiszpańskich Ex-Iezuitow* w Państwie *Papiejskim* mieszkających, przybyło do *Civitavechia* z *Madrytu* 100,000. *Szkudow*.

Z *Semlina* d. 19. *Czerwca*. Przy Główney Armii, wszelka ieszcze trwa spokojność; tym czasem wy-znaczono Partye Wojska dla wzmo-cnienia rozmaitych Korpusów na-szych w *Bannacie*, *Siedmigrodzie*, y *Kroacyi*, ztąd już ruszyły. Cezarz Jmć w Główney tu Kwaterze bawiąc, w naypożądanzym zosta-je zdrowiu.

Z *Listu* z *Wiednia* d. 28. *Czerw*: *Xiąże Tpsylanti* *Hospodar Multań-ski* dnia 23. tego Miesiąca wieczorem do *Brünn* przyjechał. Cezarz Jmć, właściwie iemu nienaznaczył, gdzie ma rezydować, ale dał mu na wolą rezydowania tam, gdzie mu się naylepiey podoba. *Boga-ctwa* jego, rachują iedni do 24. *Millionów Złotych* Cezar: wżakże taka *Summa*, zapewne będzie prze-sadzona; ale to rzecz pewna, że on barzo jest mądry, y zna-czną miałby intratę, gdyby nawet y do *Possessyi Multan* więcey nie powrocił. Ze rzeczony *Xiąże* ex-pensu nieżałuje, y wspaniałość lu-bi, można y ztąd dochodzić, iż u złotego serwisu iada.

Feldmarszałek-Leynant *de Reisky*, do Armii wezwany został. Na mieyscu Grafa *Wacława de Colorado*, który do Armii także już pojechał, w *Morawii* obeymuie Kómendę tym czasem General *Xiąże de Hohenzollern*.

Listy z *Bannatu* twierdzą, że Przednia Straż od *Wiekiey Turckiey Armii*, stoi już przy *Widdin*, y że sama Armia barzo opieszale mażeruje.

Z Główney Apteki Polney, w tym tygodniu, znaczne partye lekarstw y 7,000. wiader winnego octu do Armii posłano.

Z *Hagi dnia 1. Lipca*. Podpisany dnia 13. Czerwca w *Loo* Traktat Odporny między *Anglią y Prusami*, oprócz innych Artykułów, zawiera także, iak slychać, y następujące: (1) Obie Strony kontraktujące, gdyby którą z nich atakowano, chcą się wzajemnie wesprzeć, iedna dając drugiej 20,000. ludzi woyska. (2) Gwarantują sobie nawzajem swoje kraie, których z całą Potęgą chcą bronić, gdyby ie atakowano. (3) Obiedwie Potencye gwarantują *Holenderską Konstytucyą*, iak ona teraz została przywróconą. Łatwo sobie imaginować można, iak wielce, dobrze myślący Obywatele naszey Rzeczypospolitey, cieszą się z Traktatu tego, który naszemu Kraiowi nowe zaręcza bezpieczeństwo, a razem posłuży do utrzymania *Æquili-*

brium na polityczney Szali *Europeyskiej*.

Angielskiemu Posłowi Kawalero-*wi Harris*, y *Pruskiemu* Posłowi *d' Albenleben*, ofiarowano każdemu podarunek od 14,000. *Złotych Holenderskich*. Sekretarz każdy rzeczonych Poselstw odebrał w prezencie 2,000. *Złotych Holenderskich*; a Kancellarya w *Berlinie*, iak jest zwyczaj, 2,000. *Dukatow Holen:* otrzymała.

Z *Hamburga d. 7. Lip:* Dnia 28. Czerwca, *Admirał Elliot* na Okręcie *Salisbury* od 50. harmat, popłynął do *Terreneuve*.

Przed kilka dniami umarł w *Londonie* pewny *William Elliot* w 97. roku wieku swego. Był on naprzod majątnym *Dystillatorem*; potym zbankrutował; daley na morze się puścił; od *Rozbuyników Morskich* schwytny został; uciekł od nich na *Wyspę niemieszkalną*, gdzie przez lat 5. utrzymywać życie umiał; powrócił znowu do *Anglii*; *Komedyantem* został; daley *Loteryi* *Kollektorem*; potym *Szarlatanem*; y naostatku *Handlarzem* końmi. Poczynn wygrał na *Loteryi* 10,000. *Funtow Szterlingow*, które w krotkim znowu czasie stracił; daley w długi zażedł, y przeto na lat kilka dostał się do arefztu. *Wyszedłszy z arefztu*, bawił się noszeniem ciężarów, y na starość żebrakiem został, poczytując ten stan swego życia za najszczęśliwszy.